1. abschriftung der Branteboutsing,
ob ein am Grypse bij den
vrouwen bischam = teffel sijf in
zijn den verleibt sijg. 1690.
2. Christo = gennetie untersching
ob ein verdijc die vrouwe
Praest minch Amtel c. bij
der absolution moglyker
kunne. 1733.
3. van Bashuysen s. Henr. Jac.
diff. de Theologie naturalis
protestantia, Servestde 1726

38 39

LAVRENTII REINHARDI,
S. S. THEOLOG. DOCTORIS,
ECCLES. ET DIOECES. BVTSTAD. PASTORIS PRIMARII
AC SVPERINTENDENTIS,

OBSERVATIONES IN EVANGELIVM S. IOANNIS

PHILOLOGICO-EXEGETICAE
SELECTISSIMAE,

QVIBVS
CELEBERRIMORVM VIROVVM,
PAVL TARNOVII
IO. CHRISTOPHORI WOLFFII,
ET
CHRISTIANI STOCKII,
ADNOTATIONES SVPPLENTVR
ET AVGENTVR.

LIPSIAE,
SYMPTIEVS THEOPHILI CLANNERI.
MDCC LI.

35

TAUERIUS HEINRICI
SCHOLARIS THEODORICUS DOCTORIS
ECCLESIE ET PEGOAE AVILESIS E STOTRIE TRIVIAE
ACAD. IMP. ET IMP. ET IMP. ET IMP. ET IMP.
OPERA AVILES
HANSGENIUM
? IOAELIS
THEODORICUS EXCEPTE
TATIANA
SANT TAKRONIA
IO CHRISTOPHERI MOTTELLI
CHRISTIANA STEGORI
AD ODOREZAS ET PEGOAE
AL VARENIA
S. MILITIA THEODORI CAVALLIERI
1655

SERENISSIMO PRINCIPI
AC DOMINO,
DOMINO
ERNESTO
FRIDERICO,

DVCI SAXONIAE,
JULIACI, CLIVIAE, MONTIVM, ANGARIAE
ATQVE WESTPHALIAE, LANDGRAVIO THV-
RINGIAE, MARCHIONI MISNIAE, PRINCIPALIS DIGNI-
TATIS COMITI HENNEBERGIAE, COMITI MARCAE
ET RAVENSBERGAE, DYNASTAE
RAVENSTEINII,
RELIQVA,

PRINCIPI AC DOMINO
MEO LONGE CLEMEN-
TISSIMO.

SERENISSIME DVX,
PRINCEPS AC DOMINE MVLTO
CLEMENTISSIME,

FRIEDRIGO

uo major est eximiārum virtutum
PRINCIPVM fastigio dignarum
cumulus, qui in TE conspicitur,
omnesque, proprius TE intuen-
tes, in admirationem TVI rapit:
eo minus quisquam mirabitur,
quod singularis pietatis, qua TE
dudum colui, publicum statuere monumentum
audeo.

TISSIMO

Pie-

Pietati studes: eruditos clementia comple-
teris, litterarumque studiis justum statuis preti-
um: consiliis ad publicae rei commoda capiendis
interesse consueisti, ut cives SERENISSIMAE
DOMVS TVAE imperio subiecti justitiae, mu-
nificentiae ac sapientiae TVAE fructus mature
sentiant; ad summam: iis adsuetus es nego-
tiis, quae aeternam ac perennem TIBI pariunt
gloriam. Qua de re fieri solet, ut omnium oculi
animique in TE convertantur: et unus quisque
confiteatur, nisi per generis conditionem et pri-
mogeniturae jus jam provinciarum gubernaculo
destinatus es, TE tamen longe esse dignissimum,
qui aliquando summam rerum teneas.

Accipe igitur, PRINCEPS SERENISSIME,
serena fronte hunc libellum, demississimi, quo
TE prosequor, animi cultus testem publicum.
DEVS O. M. ad seram usque senectutem TE, at-
que SERENISSIMAM CONJUGEM TVAM, an-
gelicis fere decoribus coruscantem, incolumes
praefet, et omnibus felicitatibus cumulet, vo-
bisque exoptatam prolem largiatur. Salvum
atque fortunatum quam diutissime conservet Se-
renissimum, cunctisque laudibus majorem, PA-
TREM TVVM, cui PII ET SAPIENTIS cogno-
men grata tribuet posteritas: una cum Serenif-

sima MATRE, sexus ac fastigii sui ornamentis
admirationem sui omnibus bonis injiciente.
Felices reddat Serenissimos FRATRES, in spem
patriae magis magisque efflorescentes : nec
non Serenissimas SORORES, Principum vir-
ginum principes , et generis humani deli-
cias.

**SERENISSIMO NOMINI
TVO,
DOMINE MVLTO CLEMEN-
TISSIME,**

Subiectissimus, devotissi-
musque

D. LAURENTIVS REINHARDVS.

LECTORI
CANDIDO, PIO, AC BENEVOLO
S. P. D.
AVCTO.R.

Exhibeo tibi tandem etiam Observatio-
nes in EVANGELIVM S. IOANNIS;
quibus Io. CASPARIS HAFERVNGII,
Theologi quondam Wittenbergensis
clarissimi, adnotaciones manu scriptas,
quae in scriniis meis delitescebant, pa-
sim inserui; ratus, in his laudatum virum
insignem operam interdum collocasse, adeo ut di-
gnae sint, quae ab oblivionis injuria vindicentur.

Exhibeo tibi simul *Spicilegium observationum*
in priores Evangelistas; quod aequi bonique con-
sules, lector amice.

1.) Matth. III. 4.

Axēides Joannis non erant locustae, sed cancri Levit. XI. 12.
vetuti, quibus ille vescebat, ut indicaret, legem caer-
monialem mox finem suum esse habituram. 2.)

2.) Matth. IV. 1 - 11.

In hac historia non negligendi sunt *actus Christi meritorii*. Nam

a) in prima tentatione luit nostram luxuriam et intemperantiam; ex adverso promeruit nobis tum nutrimenta animae, tum benedictionis divinae plenum usum ciborum terrestrium.

b) in secunda luit nostram securitatem peccataque angelos sanctos a nobis propellentia; at promeruit nobis tutelam angelorum bonorum in viis nostris.

c) in tertia luit nostrum contemtum haereditatis perennis; at promeruit nobis possessionem Palaestinae coelestis.

3.) Matth. XIII. 12.

Ἐχειν πρὸς κατέχειν pari ratione adhibet Paulus in dicto commemoratu et memoria dignissimo, I. Tim. III. 9.

4.) Matth. XV. 5.

Haec verba sic vertenda sunt: Es ist Gott gegeben und gesperrt, damit ich dir hätte helfen sollen. Conf. observaciones celeb. THOMAE GOODWINI ad h.l. et Marc. 7, II. in Mose et Aarone, cum notis Jo. HENR. HOTTINGERI.

5.) Matth. XVIII. 7. 8. 9. 10.

v. 7. ἀνθρώπος ἐνεστός est Anti-Christus 2. Thess. 2, 3 - 11.

v. 8. 9. h.l. tropice describitur suffocatio pravarum cupidatum et purificatio cordis. Jos. 7, 1 - 12. 1. Sam. 28, 8. 2. Sam. 11, 2. Job. 31, 1. Deuter. 13, 6 - 10. add. 2. Cor. 7, 1. Ergo ἔνοψος h.l. non physice, sed moraliter intelligi debet, vultque, ut malas cupiditates, per organa manuum, pedum et oculorum sese exferere volentes, cohibeamus. Coloss. 3, 5.

v. 10. Ipse ABRAHAMVS CALOVIVS tom. IV. System. Theolog., pag. 77. statuit, cuilibet homini fideli ordinarie unum

unum adsignatum esse angelum. Conf. tum Dan. 3, 25.
 Act. 12, 7. tum Genes. 32, 1. 2. 2. Reg. 6, 17. Luc 16, 22.
 Ps. 34, 8. et 91, 11. 12.
 6.) Marc. II. 28.

Christus sese saepissime nominavit *filium hominis*, ut indicaret, tum se esse verum hominem, tum se in statu exinanitionis a plerisque sperni atque contemni. Nam filii illustris dicebantur בָּנֵי־חַנִּישׁ sed filii vilis hominis dicebantur בָּנֵי־אַרְבָּה et בָּנֵי־חַנִּישׁ In statu deinceps exaltationis Christus sese non amplius vocavit filium hominis, neque in Apocalypsi amplius eodem sensu sic adpellatur. (Conferantur interea Ezech. I. 26. Dan. VII. 13. Apoc. I. 13.) Id quod jam probe adnotavit celeb. D. HEVMANNVS in programm. *de filio hominis.*

7.) Luc. X. 25-37.

Haec commata non complectuntur parabolam de populo Iudaico ad ecclesiam Christi perducendo et duobus sacramentis alendo etc. Nam

a) Jesus non narrat parabolam, sed veram historiam.
 b) Synergistae et Semi-Pelagiani hac interpretatione abutuntur.

c) Alias Christus condescenderet in criminationes Iudeorum Jo. VIII. 48.

8.) Luc. X. 42.

Ἄγαθὸν μερίς, judice celeb. D. HEVMANNO, significat optimam hereditatis portionem.

9.) Luc. XIV. 18.

Ἄνδρινον ἕχω (pro *χειρί τέχω* Matth. 3, 14.) bellissimus est Graecismus, quo etiam usus est Philostratus in vita Apollonii Tyanaci lib. 7. cap. I.

Baldwin digitized

10.) Luc.

10.) Luc. XVI. 1. sqq. Summe reverendus JO. CHRIST. SCHMIDTIVS, acutus vir judicij, in vollst. Samml. heiliger Reden p. 774. sqq. per oeconomicas administras intelligit oeconomum, cui male partae opes concreduntur: hic per calumnias perditarum opum crimen accusabatur; quod veritati adversabatur. (NB. ut diaetkopis) Postea ipse dominus opum laudabat oeconomum ob manifestatam prudentiam. Intelligit igitur Christum, quem Judaei criminabant abrogasse doctrinam sua nova decimas, sacrificia, redditus templi, alimenta sacerdotum ac Levitarum. coll. Matth. 23, 14. 25. Io. 11, 46. sqq. et 4, 21. Reliqua per parabolam non nimia cura pervestigari debere simul autumat.

11.) Luc. XVI. 20. 21. Divitem non immisericordiam, sed, more sanguineorum, liberalitatem demonstrasse erga Lazarum, ego existimo.

12.) Luc. XVIII. 11. 12. Desit prorsus hodie inter Judaeos Sadduceismus, omnesque illi dividuntur in

a) Rabbanitas, qui et Essenorum quaedam placita amplectuntur.

b) et Karraeos. Vid. celeb. ANDR. GE. WAEHNERI Ant. Hebr. tom. 2. p. 762. sq.

Rabbanitas non concedere conjugia cum Karracis, docet IKENIVS in Ant. Hebr. p. 486.

13.) Luc. XXI. 25. sqq. Hanc meam interpretationem etiam amplexus est celeb. IO. JAC. QVISTORPIVS ao. 1748. in Reden über verschiedene Texte heiliger Schrift.

Fruere hisce, lector candide, huncque librum hilari animo suscipe. Scripsi Buttstädtii in Thuringia, ipsis Calendis Maji, an. M D C C L. EVAN-

I. N. I.

EVANGELII S. IOANNIS CAPVT I.

v. i.

En a^{ρχη} in principio, i. e. eo ipso momento, quo mundus incipiebat existere, (Gen. 1, 1.) jam exsistebat verbum οντοτητού seu filius Dei, utpote aeternus. Es. 9, 6. Mich. 5, 1. 2. Psalm. 33, 6. 107, 20. Hagg. 2, 5. 1. Io. 1, 1. 2. 5, 7. Conf. 2. Sam. 7, 21. coll. 1. Chron. 17, 19. Jes. 42, 1. 52, 11. Patres Graeci Sec. IV. interpretati sunt sic: in principio rei in Deo patre, qui est principium filii, fuit λόγος seu secunda persona: nam una persona est in alia: Io. 14, 10. et 17, 21. ideoque dispartarunt contra Arianos, qui Trinitatem personarum negabant. Nolim tamen ego phrasin adhibere: *Pater est principium Filii*; licet D. FRIDEM. BECHMANNVS excusare eam videatur. δ λόγος, verbum οντοτητού,

- 1) est secunda Deitatis persona, Pf. 33, 6. 1. Joh. 5, 7.
- 2) est verus Deus, quia expresse et absolute dicitur Θεός.
- 3) quia opera divina, creatio et regeneratio, ipsi tribuantur. v. 2. 3. et 4. 13. Ioannes nomen scivit λόγος neque a Pythagora aut Platone, neque mere a paraphrasibus Chaldaicis, quae saepius Λόγος pro Messia adhibent; sed a Spiritu S. et ex scriptis propheticis.

B 2

v. 2.

EVANGELI S. IOANNIS

v. 2. Hic exprimitur *opus oris* Filii cum Patre. Prog. 8, 22.
Exod. 23, 21. et Io. 10, 30.

v. 3. *diaurus*, per ipsum, non tanquam per caussam instrumentalem, sed tanquam per caussam efficientem principalem; sicut I. Cor. 1, 1. Gal. 1, 1. Prog. 3, 19. etiam de patre usurpatatur. Idem ergo est, ac si diceretur: ab ipso omnia facta sunt. *Sine eo nihil factum est*, neque ullum decretum, neque opus divinum *ad extra*.

v. 4. *Zōnē*, vita erat in ipso, nempe aeterna et immutabilis vita, est, fuit, et erit in Christo. Christus est vita

a) *στοιχεῖον*. Io. 5, 26. 11, 25. Col. 3, 4. 1. Io. 1, 1.

b) *ἰνέγνηται*. Io. 10, 11. 2. Cor. 5, 15.

Tō φῶς, Lux hominum est Christus, quia homines illuminare vult omnes, et eos revera illuminat, qui verbum ejus recipiunt. 2. Pet. 1. v. 19.

v. 5. *Ἐν τῇ σκοτίᾳ*, in tenebris, i. e. in hominibus, qui per naturam sunt obtenebri, lucet lux evangelii, et in ea Christus. Ephes. 5, 8.

v. 7. *Ἐκ μαρτυρίας*, testimonium, i. e. praeconium evangelii obire debebat Iohannes, lingua sua ad hoc commodata, Ioh. 9, 27. et cap. 5, 39. testes autem coelestes absque lingua stantur. 1. Ioh. 5, 7.

v. 8. Tō φῶς, lux nempe principalis non erat Iohannes, Malach. 4, 2. 5. erat tamen ministerialis, ut alii doctores. Matth. 5, 14. Iohannes dicitur λύχός. Io. 5, 35. Christus vero φῶς est.

v. 9. *Ἐρχόμενον*, venientem omnem hominem scilicet, qui in mundum venit, cum nascitur, illuminat Christus. Rediutus *ἐρχόμενον* refertur ad φῶς, quia Iesus in mundum venit ut lux. Jef. 9, 2. 3. 4. 60, 1. 2. 3. Sociniani dicunt esse neutrum, et ne cogantur admittere Christum esse aeternum Deum, ad lumen,

SIMILIA CAP. I. TOME V

men, nempe Christum referunt, hoc sensu, postquam Christus venit in mundum.

v. 10. Εγώ τὸν κόσμον, in mundo erat lumen, seu filius Dei, nempe secundum Deitatem statim post creationem, et mundus seu homines non cognoverunt illum, quia post lapsum naturaliter ignorant mysterium Trinitatis, Matth. 16, 16. 17. et postquam natus est homo, etiam nemo naturaliter cognovit, ipsum esse Dei filium et Messiam.

v. 11. Εἰς τὰ ἵδια, in propria veniebat, nempe ad populum Israeliticum, ex quo nasci voluit, Luc. 1, 32. et in quo habitavit per cultum Leviticum, sed Israelitae non receperunt eum, Act. 13, 46. Venit in proprium domicilium (LXX. Interpr. Esth. 5, 10. 6, 12.) Io. 19, 27. Judaea Christo nacenti, docenti, morienti hospicium praebuit.

v. 12. Ἐλαζού, fide scilicet: nam fide sola recipimus Christum, eoque recepto accipimus simul potestatem, ut filii Dei evadamus in regno gratiae, et tandem in gloria; accipimus autem fidem in regeneratione. v. 13. Ioh. 3, 5. 6. ἐξεστάν γέγε
Θεός γενίσθω, est, potestatem et jus, ut simus filii Dei. Fides ergo justificat complete et perfecte. ἐξεστά significat jus, γενίσθω significat esse, sicut, Marc. 1, 17.

v. 14. οὐ λόγος, verbum, i. e. secunda Deitatis persona, factum est caro, seu assumptus hominum naturam, seu Deus factus est homo, itaque

- 1) habitavit inter nos ut Deus, et homo.
- 2) habuit divina idiomata, quae dicuntur h. l. δόξα.
- 3) pro nobis satisfecit, et verbum veritatis praedicavit.

In hoc dicto latent tria genera communicationis idiomatum:

B 3

a)

EVANGELII S. IOANNIS

a) ἰδιοποίησις. Io. 8, 58. 1. Cor. 2, 9.

b) ὑπερύψωσις. Matth. 28, 18.

c) καινωνία από τελεσμάτων. Act. 10, 28.

Christus dicitur plenus gratia et veritate, secundum Exod. 34, 6. Ps. 89, 2. 3. et 117, 2. Ies. 16, 5. Mich. 7, 20.

v. 15. οὐσία, post Iohannem est Christus, nempe natus secundum humanitatem, et post ipsum exorsus est ministerium suum; fuit tamen ante ipsum secundum Deitatem, et divinum imperium, quia est ab aeterno. Apoc. 1, 18. Rom. 10, 5. conf. v. 27. Matth. 3, 11. Marc. 1, 7.

Πρῶτος μα, i. e. πρέτερος μα priorme, superlativus pro comparativo ponitur, confer. v. 30. add. Coloss. 1, 15.

v. 16. Πλήρεως, plenitudo, abundantia, menotat neritoriam Christi justitiam, qua Christus per se abundat, neque opus habet ad suam salutem; ideoque nobis eam donat, similique vitam et gaudium. Coloss. 1, 19. 2, 9. Io. 3, 34. Ipse vero est essentialiter justus et beatus, 1. Tim. 6, 15. respicitur ad v. 14. ubi Christus dicitur plenus gratiae: sumitur ergo hoc loco vox active, quae Ephes. 1, 23. passive usurpatur. Immodicata significat totum meritum Christi infinitum, et abundantissimum, ex quo omnes gradus gratiae in ordine salutis, ceu ex fonte, manant.

Xάριον αὐτοῦ χάρις gratiam pro gratia, i. e. pro gratuita justitia Christi, quae nobis in verbo donatur, quamque Deo offerimus per fidem, accipimus etiam gratiam, nempe remissionem peccatorum et salutem aeternam, Rom. 4, 6. 7. 2. Cor. 8, 9. judice I. C. HAVERVNGIO.

v. 17. Ἐδεθη, data est lex per Mosen, tanquam ministrum, qui illam accepit a Deo, Exod. 32, 16. facta autem est gratia et virtus, i. e. gratuita remissio peccatorum, et vera justitia per Christum, tanquam ejus auctorem, Rom. 10, 14. P. E. TRVS

TRVS BRINCHIVS in philot. sacra p. m. 20. 21. per χάρω intelligit gratuitam justificationem coram Deo; per αληθεαν vero sanctificationem hominis justificati.

v. 18. οὐδέτις, nemo vidit Deum, nempe perfecte. Nos beatifice videbimus Deum, 1 Cor. 13, 12. Christus autem videt et novit omnia, quae sunt in Deo, Ioh. 5, 19.

'Eis κόλπον, in sinu, pro iuν κόλπῳ. Intra essentiam patris est filius. Respicitur tum ritus V. T. quo aliorum filii in sinu recipiebantur, simulque in filios proprios adoptabantur. Gen. 30, 3. tum mos, quae cara sunt, in sinu gestandi.

v. 19. ἱερεῖς, sacerdotes et Levitas, viros publicae auctoritatis, quibus religionis cura commissa erat, Malach. 2, 7. (de quorum discrimine videatur TH. GOODWINI Moses et Aaron p. 109. edit. HOTTINGERIANAE) mittebant Iudei i. e. proceres Judaeorum, qui in Synedrio magno constituti erant, quod constabat 72 viris. Univeralis eo tempore inter Iudeeos fuit promissi Messiae exspectatio: et nota erant vaticinia, de baptismo, temporibus Messiae. Psalm. 29, 10. Zach. 13, 1. Ies. 35, 6. et reliqua.

v. 21. ο προφήτης, der Prophet; nam sermo est de individuo non vago aut incerto, sed signato et certo; nempe de magno illo Prophetā, quem Moses praedixerat Deut. 18, 15. qui erat ipse Christus. Act. 7, 37.

v. 23. Φωνὴ, vox clamantis, Iohannes Deo commodabat vocem: clamator ipse erat Spiritus sanctus Matth. 10, 20. Per desertum intelligitur ecclesia Israelitica, quae deserto similis erat, propter fidelium paucitatem.

v. 25. Βαπτίζει, quid baptizas?

¶ novum omnino et inusitatum sacramentum erat baptismus, qui neque a Iustificationibus Leviticis, neque ab ablutionibus Pharisaeis potest deduci; hinc putabant,
Ioan.

Ioannem aut Christum, aut Eliam, aut magnum esse Prophetam.

2) existimabant illi: etiam ipsum redditum esse, cum tamen intelligeretur Ioannes in Spiritu et virtute Eliae. *Luc. 1, 17. conf. Malach. 4, 5.*

3) putabant, Prophetam fore alium, quam Christum, sed falso. *Ioh. 6, 14. Act. 3, 22.*

v. 26. Μέσος ὑμῶν, medius vestri, pro ère uero, in medio vestrum stat Iesus Dei filius, qui jussit me baptizare. Autòs (ναὶ) ille promissus Messias. Itaque Iesus est verus Deus: et baptismus Iohannis est idem specie, qui Christi, quod contra Papistas observandum. *Ephes. 4, 5.*

"Ἐγὼν, stat et diu sietit, immo coetui vestro interfuit in magno illo per desertum itinere. *Act. 12, 14. 16.*

v. 28. Βηθαβαρά, domus transitus, aut traiectonis, ein Fahr-Haus.

v. 29. Λυρδες, agnus,

1) antitypicus est Christus, qui per agnum paschalem in V.T. fuit præfiguratus, et in typis maclatus. *Apoc. 13, 8.*

2) αἴρων, tollens, i.e. 1. per imputationem passivam in se suscipiens. 2. ferens, i.e. poenas illorum luens. 3. auferens e conspectu fori divini, i.e. auferens, in *justificatione* ratione reatus et imputationis, *Rom. 9, 10.* in *sanctificatione* ratione dominii, *Rom. 6, 12.* in morte autem ratione inhabitacionis. *Rom. 6, 7.*

3) miseri seu omnium hominum, quorum omnium peccatis satisfecit, 1. *Ioh. 2, 2.* Ergo perperam dicunt Calviniani, ipsum sustulisse tantum peccata electorum.

v. 31. οὐκ ἴδεν, non cognoveram illum, nimirum de facie. Ioannes, antequam Christus baptizaretur, non viderat ipsum, itaque

itaque de facie non noverat eum, etiamsi sciverat, ipsum fore Deum et hominem, idque de ipso testatus erat Matth. 3, 2. Cum autem ad baptisatum veniret, ipsi revelabatur hunc esse Christum.

v. 32. Τιθέασαι, vidi; Non solus quidem Iohannes vidit columbam, solus tamen vidit ex revelatione divina, sub columba latere Spiritum sanctum, et in Christo manere Io. 3, 34. Ies. 11, 1. sqq. 61, 1. sqq.

v. 33. Εν πνευμati, Spiritu sancto baptizat Christus. Calviniani inde concludunt, dari duos baptismos; externum, seu aquae, qui fiat per ministrum, et internum, seu Spiritus, qui fiat a Christo; sed falso, unus est baptismus Ephes. 4, 5. ad quem Christus principaliter concurrit; minister ecclesiae autem ministerialiter Tit. 3, 5. Christus virtute propria tribuit Spiritum sanctum, minister autem virtute verbi evangelici Matth. 28, 30. Marc. 16, 20.

v. 34. Μεμαρτυρησα, testatus sum, cognovi quod Iesus sit Christus, atque etiam testificatus sum: nam hoc testimonium Iohannis baptistarum reliqui evangelistae non adduxerunt.

v. 35. Εισήκεις, stabat Iohannes, et expectabat populum venientem ad baptismum, paratus illos excipere. Nam stare significat paratum esse ad faciendum officium Ephes. 6, 14. Habac. 2, 1.

v. 37. Μαθητα, discipuli duo, nempe Christi, audiebant Iohannem de Christo loquentem, adeoque incitabantur, ut Christum sequerentur, ejusque discipuli fierent. Nam quod Iohannis discipuli fuerint, nunquam legimus.

v. 39. Πότερον; ubi manes? scilicet in hospitio? nam hoc siebat ad Jordanem, ubi Christus fuerat baptizatus, cum alias habitat Capernaumi, Matth. 9, 1.

EVANGELIUS S. IOANNIS

v. 40. ἀκριτῶν, qui audiverant ex Iohanne testimonium de Iesu, forte prima vice v. 29. nam secunda vice v. 36. non videtur adfuisse.

v. 41. Εὐγένιος, invenimus, h. e. adepti sumus jam Christum, qui in mundum venit, homo factus v. 14.

v. 42. Κληθήσονται, vocaberis Petrus. Pontificii ex hac nominis mutatione colligunt, ipsi primatum in ecclesia fuisse destinatum, sed absque causa; nam

1) Nomen Petri jam ante fuerat ejus cognomen, Matth. 10, 2.

2) Omnes Christiani debent esse Petri seu Christo tanquam Petrae superaedificati. Matth. 16, 18.

v. 43. Εὐγένειος, invenit, i. e. occurrebat illi.

v. 44. Πόλεως et ἀνδρίς ex civitate Andreeae; non quod Bethsaida ad Andream pertinuerit, sed quod ipse in illa habitaret, sicut Capernaum civitas Christi vocatur Matth. 9, 1.

v. 45. ὁ ἵγαψις Μωσῆς, quem, sive de quo scripsit Moses Gen. 49, 10. coll. Dan. 9, 24.

1) Moses scripsit de Messia, et implicite dixit, illum fore Iesum Nazarenum, Mariae filium. Vid. Gen. 3, 15. Deut. 18, 18. De gradibus promissionis Messiae in V. T. disserit IO. FRICKIVS in *demonstr. divin. Christi p. m. 9.* sqq.

2) Iesum autem esse illum Messiam, colligit ex circumstantiis temporis, et ex testimonio Iohannis, de quo audiverat.

v. 46. Δύναται potestne tam excellens bonum, quale est Messias, venire ex Nazareth civitate Galilaeae, quae partim referta est gentilibus et idolatria, Matth. 4, 12.

v. 47. ἐν φράσει σιν δισὶ, in quo dolus fraus, calliditas, et simulatio non est. Vox δισὶ non est Romans, sed mere Graeca, descendens a Verbo δίλω, inescō, et a LXX. Interpret. saepissime jam adhibita. Pelagiiani ex hoc loco colligebant,

homi-

CAPITULUM II.

hominem in hac vita perfecte sanctum fieri posse; sed falso: non enim dicitur, quod peccatum in eo non fuerit, sed quod absque dolo, fraude et hypocrisi fuerit, adeoque sincere et candide Deum coluerit.

v. 48. Εἰδὼν ὥς, vidi te, absens absentem, per omnipraesentiam meam et omniscientiam Ioh. 3, 25. Col. 3, 9.

v. 49. οὐδὲν, filius cum articulo der Sohn, scilicet unicus, unigenitus et essentialis, praeter quem nullus est alius Psalm. 2, 7. Prov. 8, 22. 23. qui debebat esse rex Israe lis 2. Sam. 7, 12. Malach. 4, 2. Ies. 9, 6. 7. De adpellatione Rabbi conferatur celeb. ANDR. GE. WAEHNERVS in Antiqu. Hebr.

v. 51. Αγεωράτα, aperientem pro apertum seu aperientem sese:
1) Id factum est virtute meriti Christi Ioh. 14, 2. Gen. 28,
12. coll. Luc. 22, 43. et 24, 4.

2) Cujus virtute et merito etiam angeli ministraturi fidelibus adscendunt et descendunt, Hebr. 1, 14. et quidem
3) super filium hominis, et in eo, omnipraefente, in quo sunt omnia, quae sunt Eph. 1, 21. 22. Col. 1, 17. sicut omnia in Deo sunt et moventur Act. 17, 28. I. C. H. cum meis additamentis. Videbitis me mira opera edere virtute divina, in quibus mibi angeli ministraturi sunt: et per me electis adscensus in coelum patebit. Sic IOANNES PISCATOR.

CAPUT II.

v. 1.

T^hη τέττη, tertia die, postquam Christus a Jordane discesserat cap. 1. v. 43. I. C. H.

v. 2. Μαθηταί, discipuli Christi, nempe numero quatuor, Andreas, Petrus, Philippus et Nathanael; praeter quos tum non videtur habuisse alios, illos autem elegerat c. 1. I. C. H.

C 2

v. 4.

v. 4. Τί ἴωδε καὶ τοῦτο; quid mibi tecum fel. negotii est? quid mihi vis imperare in officio meo propheticō, aut praescribere? nam

1) Maria volebat Christo horam auxillii praescribere, gnatara ejus omnipotentiae. Conf. celeb. HOHEISELII Prof. Gedanensis, comment. in h.l.

2) tempus ipsi certum audebat praescribere exeundi cum discipulis; quo ipso peccabat maxime. Quia in re Pontifici ipsam excusare volunt, sed absque successu. Certe ex hoc loco et Luc. 2, 43. sqq. elucet Mariam peccata actualia commisisse.

v. 6. Κατὰ καθαρισμὸν, secundum purgationis ritum, hoc est, ad purgationem, aut lotionem Judaeorum. Nam Pharisei quoties ex foro, aut ab alio negotio, revertabantur, antequam ederent, lavabant manus, Marc. 7, 3. et 4. itaque ibi publice erant expositae hydriæ (Wasser-Etage) seu ampla vas a lapidea. Conf. D. IO. IAC. RAMBACHII Hermen. sacr. p. 193. sqq. editionis primæ.

Mēγῆλας, mensuras, nempe Atticas, quae majores erant, et singulæ continebant duodecim nostre mensuras. Ita hydria comprehendebat triginta sex mensuras nostræ mensuræ, i. e. secundum mentem D. ZELTNERI zwey oder drey Gymer. Conf. de mensuris Hebraeorum celeb. D. CONR. IKENII Antiqu. Hebr. p. m. 444. sqq.

v. 8. Αὐτῆσσατο, haurite ex hydriis illis, unde adparet, has fuisse magna et capacia vasa, quae nemo loco movere poterat, praesertim cum essent lapidea aut ex lapidibus excisa.

v. 9. Ἀρχιτρίπτης, convivii praefectus, qui omnia ordinabat, dapes et potum distribuebat, hospites suis locis collocabat, et ordinem praescribebat.

v. 10.

v. IO. Μεθυσασθεντες, inebriati fuerint: verbum Graecum non significat proprie inebriationem, sed saturationem: sensus ergo est: quando biberint ad satietatem. Non ergo h.l. inebriatio seu crapula proaetica vel laudatur, vel excusat. Conf. Hagg. I, 6. Gen. 43, 34. Cant. 5, 1. (Pl. 58, II. apud Septuaginta Interpret.

v. II. Την αεχην, initium seu principium miraculorum suorum, hoc fecit Christus, secundum vaticinium Ies. 9, 1. Primum in aqua patravit h.l. miraculum, et quoque ultimum Io. 21, 1. sq. Itaque ante hoc nullum fecit miraculum, quod tamen volunt Pontificii. Etsi miracibia fecit, ut cum quadraginta dies ieiunavit, Matth. 4, 1. absens vidit Nathanaelem Ioh. 1, 49.

1) haec non sunt proprie dicta miracula,

2) non sunt facta coram populo.

Tην δέξαν, gloriam, i.e. divinam omnipotentiam, omniscientiam et dominium in res creatas. Ioh. 7, 14. Rom. 6, 4. ac regiam suam potestatem in regno naturae.

v. 13. Το πάσχα, hoc primum fuit pascha, postquam Christus ministerium suum exorsus est, quo, adhibitis flagellis templum repurgavit, idem fecit alio tempore, sed absque flagellis, Matth. 21, 12. 13. Marc. 11, 15. In hoc actu magnum miraculum effecti: nam id peregit, ut omnes fugam partim caperent, partim perterriti nec manus nec pedes movere possent.

v. 14. Κερκυριας, nummularios, qui nummos maiores minoribus non sine turpi foenore permutabant. Dicuntur

v. 15. Κολλυβισαι, et ideo sedebant in atrio templi, ut pecunias minutias suppeditarent emendis pecudibus sacrificialibus.

v. 16. Οινον ἐμποριον, domum mercaturae ne facite domum meam, quae tota erat destinata cultui divino. Peculiariter atrium

genit.

EVANGELII S. IOANNIS

gentium erat structum, pro gentilibus, ut ibi adorarent Deum I. Reg. 8, 41. Sed Judaei ibi merces exponebant venales, praecipue pecudes, concedentibus summis sacerdotibus lucri causa.

v. 17. ὁ ζῆλος, zelus, fervor domus tiae, i. e. pro domo tua. Conf. celeb. BRINCHII philol. sacra p. 106. nr. 2. Verba desumpta sunt ex Psalm. 69, 10. qui totus est querela Christi propter passionem suam, quae ipse obtigit propter zelum pro domo Dei, seu ecclesia. Devoravit, i. e. occasionem ad me occidendum praebuit.

v. 18. ἀπειρῶντας, respondebant, nempe verbis Christi v. 16. prolatis, ὅτι, quod haec faciat, nempe jure et divino iussu, Deus enim solus potestatem habet, templum reformati, et statuta Pontificum abolendi.

v. 19. Λύσατε, solvite, seu destruite, pro destruitis templum, i. e. corpus meum, in quo Deitas ceu in templo habitat Col. 2, 9. Non est dubium, Christum haec dixisse, manu ad petitus admota.

'Ἐγεῖω, suscitabo corpus meum, nempe propria virtute resurgam Ioh. 10, 18. Sociniani vehementer urgentur his verbis, cum negant, Christum sua virtute resurrexisse, itaque haec verba varie torquent. De resurrectione Christi tercia die typos et vaticinia collegi in hīst. pass. et exalt. I. C. at controversiam de ea a IO. HENR. DRVMMELIO motam excusū in Theol. Cur. p. 38. 39.

v. 20. Τσεταγδικόντα, quadraginta sex annis aedificatum est hoc templum, secundum nempe, postcaptivitatem Babyloniam a Zerubabele exstructum, Esrae 5, 5. quod iussu Cyri erat inceptum, sed mox impeditum, usque in annum secundum Longimani, quo fuit absolutum. Hi sunt anni quadraginta sex. Vid. D. LVATHERI praefat. in Dan. cap. 9. D. WAL.

WALTHERI harm. Bibl. in h.l. Add. D. FRID. AD. LAM-
PII commentat. in Ioann. ad. h.l.

v. 22. ὅτε ἡγίεθη, quando excitatus erit,
1) non contradicit v. 19. ubi dicitur Christus resurrectus aut semet ipsum excitaturus.

2) Christus homo propria virtute, sed secum communica resurrexit; sed idem, secundum proprietatem humanae naturae spectatus, resuscitatus est. I. C. H.

Τῇ γραφῇ, scripturæ credebant, nempe Ps. 16, 10. 8, 6. 7.
110, 7. Ies. 53, 8. fin. et verbo Christi Luc. 24, 46.

v. 24. Τινάσκειν, cognoscere. Hoc est divina omnisciencia cum humana natura Christi communicata, qua Christus cognoscebat omnes praesentes homines, et omnium hominum cogitationes pariter atque affectus. v. 25. Erat autem Christus in officio Propheticō constitutus, quod ad utramque naturam pertinet. Psalm. 7, 10. 139, 1. 2. I. Sam. 16, 7. Ier. 11, 20. 20, 12. Luc. 16, 15.

CAP. III.

v. I.

Aleyw, princeps, nempe doctorum, vel primarius docto inter Israelitas (vid. v. 10.) et adfessor summi synedrii. Totam hanc pericopen eleganter illustrat celeb. D. CHRIST. SIGISM. GEORGI, Theol. Wittenbergensis, in cap. II. dissert. de oficio ad ecclesiam unico, 1749. editae. De emblemate venti ad v. 8. videatur IO. VAN DEN HONERT, Theol. Emblem. p. m. 195. seq.

v. 2. ὁ Θεὸς ὑεῖστι, Deus cum ipso,

1) intelligit, quod Deus peculiariter sit cum Christo, Iо.
10, 30. ut et miracula facere possit, et sublimissimam
de Deo habeat scientiam. 2) est

2) est locutio elliptica, in qua quaestio: *quid sit regeneratio?* omittitur, quod constat ex Christi responsione v. 3.

v. 3. *Ἄνωθεν, defuper*, i.e. ex operatione Spiritus sancti debemus renasci, vel de novo, et iterum, post nativitatem naturalem etiam supernaturaliter debemus renasci.

Idem, videre regnum Dei, i.e. consequi aut ingredi in regnum Dei, ut explicatur v. 5.

v. 5. *Ἐξ ὕδατος, ex aqua et Spiritu debemus regenerari*, h.e. per baptismum, qui constat aqua et verbo evangelii, quod dicitur *Spiritus*, quia per illud Spiritus sanctus datur Ioh. 6, 63; Galat. 3, 2. Tit. 3, 5. Qui baptisma profelytorum Judaeorum h. l. respici putant, falluntur: quippe qui a celeb. viris, GOTTL. WERNSDORFIO, G. G. ZELTNERO, et IOACH. LANGIO, dudum explosus est. Loquitur autem Christus h. l. de eo, quod ordinarie fieri debet; nam extraordinarie etiam absque baptismo potest fieri regeneratio infantum. Conf. D. WALCHII dissert. *de fide infarum in utero matris*. Adulti regenerantur per verbum Evangelii Iac. 1, 18.

v. 6. *Σάρξ, caro*, i.e. *carnalis*, seu peccato originali infectus est omnis homo, quatenus a parentibus suis natus. Ps. 51, 7. Rom. 8, 6. 13. *Spiritus autem seu spiritualis*, quatenus renatus est ex Spiritu sancto I. Ioh. 3, 19. I. Cor. 6, 11.

v. 8. *Τὸ πνεῦμα, ventus*, miras operationes edit, sonitum mempe emitit et frugum terree producit incrementa; ita et Spiritus sanctus facit, ut agitemur intus in corde, fructus filii proferamus, et eloquamur Dei gratiam ac gloriam. Ps. 51, 12. et 116, 2. Celeb. D. HEVMANVS ita vertit: *Cum πνεύματος naturalis naturam non cognoscas, et fatearis, te auribus percipere sonum venti, sed, unde oriatur et quo tendat, te ignorare: quid mirum? tibi ignotum esse modum, quo Spirito*

Spiritus S. operatur, sive modum nativitatis e Spiritu. Ignoramus quoque, quamdiu duret fatus sonitusque venti. Sic quoque ignoramus praecisam periodum et horam, qua Spir. S. conversionem et regenerationem in nobis operatus est. Vid. Theol. mea Dogm. p. 232. Conf. D. CHR. SIG. GEORGII diff. in h. l. p. 39. sq. Cohel. 1, 6. Ier. 49, 32.

v. 10. *Ταῦτα, haec non nosci? scilicet quo modo per verbum Dei fiat regeneratione, seu conferantur novae vires credendi. 1. Petr. 1, 23. Ies. 31, 33. cum tamen dogma de spiritali regeneratione etiam in V. T. sit revelatum. e. g. Ps. 51, 12. et 110, 3. Ezech. 11, 19.*

v. 11. *Δαλδυμιν, loquimur, scilicet ego, Pater meus, et Spiritus S. quae tres personae ad regenerationis et sanctificacionis opus concurrunt, 1. Ioh. 5, 7. Ioh. 14, 23. Errant, qui putant, nos loquimur, idem esse, ac: ego et Ioannes baptista.*

v. 12. *Ἐπίγεια, quae in terra fiunt, e. g. baptismi administratio et operatio, nimirum regeneratione, quae illustratur exemplo venti et ejus operationum 1. Ioh. 5, 8. Quibus opponuntur ἐντρόπωνa coelestia, quae nullis rerum humanarum comparationibus illustrari possunt, ut: mysterium Trinitatis, miserationis filii Dei in carnem, atque incarnationis, item praedestinationis, et quae aliquando in coelis sient.*

v. 13. *Οὐδές, nemo adscendit in coelum, nempe propria virtute, et proprio merito: nam Enochus et Elias illuc evecti sunt virtute Dei. Christus autem propria virtute descendit, dum adsumpsit humanitatem, et vicissim propria virtute adscendit, Ioh. 20, 17. qui est in coelo, i. e. ubique secundum utramque naturam, divinam per se, humanam communicative: ita, ut usu communicatae omnipraesentiae nunquam fese abdicaverit; quippe qui fini status exinanitionis non adversabatur.*

D

Conf.

Conf. IO. CHR. PFAFFII et CHR. MATTH. PFAFFII
dissertationes in h. l.

V. 14. ἡψωθῆναι, exaltari oportet Christum, nempe in crucem, ubi pro nobis satisfecit, et nobis promeruit regenerationem et omnia spiritualia bona, quae credentes impletant; sicut, qui intuebantur serpentem aeneum, sanitatem recuperabant. Num. 21, 8. et 9. Refutantur ex hoc dicto Io. d' ESPAGNE, FRANC. BVRMANNVS, et CAMP. VITRINA: qui negarunt, serpentem aeneum fuisse typum Christi in crucem exaltati. Conf. celeb. PRAETORII amoenit. Bibl. in Numer. 21. et D. RAMBACHII Hermen. Sacr. p. 189. sq. edit. primae.

V. 16. Ηγάπης, dilexit Deus mundum, ductus infinita misericordia, non absque fundamento et absolute, sed ex certo quodam fundamento et respectu, nempe intuitu Christi, qui legem implere et justitiae Dei satisfacere debebat, Rom. 10, 6. Ἀτα est particula, index ineffabilis et inexplicabilis admirationis.

Kόσμον, mundum, i. e. omnes homines, non electos tantum, ut volunt Calviniani. I. Tim. 4, 10.

V. 17. ἡρα κρίνη, ut judicet, h. e. ut condemnaret mundum, in peccatis haerentem, non est missus filius Dei in carnem; sed ut illum redimoret a peccatis et salvaret. Missus tamen est, ut argueret, et convinciret eos de peccatis suis; quod alias significat Ioh. 16, 13. Distinguendum est inter officium Christi sacerdotale, cuius est salvare: et Propheticum, cuius est arguere: et Regium, cuius est donare. Act. 10, 42.

Οὐ κακήται, non condemnatur: neque peccata ejus in iudicio extremo publicabuntur. Vid. Theol. mea Dogmat. p. 328. edit. quartae.

Tὸ ὄνομα, nomen, i. e. Christum ipsum. Frequenter enim in

CAP. III.

in Scriptura Sacra nomen ponitur pro re ipsa. Philipp. 2, 9.
ad Eph. 1, 21.

v. 19. οἱ κριτεῖ, iudicium, nec amor. 1) ponitur *synecdochice*, genus pro specie, nempe pro iudicio condemnatorio.

2) *metonymice*, effectus pro causa, i. e. haec est causa condemnationis, contemnitus evangelii, seu Christi.

Πονηρα, mala opera, i. e. ex malitioso habitu et consuetudine perfecta. Nam qui morose et contumaciter malus est, non audit Christum, et veritatem impedit. Rom. 1, 18. Ier. 13, 23; tales erant praecipue Pharisei et Scribae.

v. 20. Φαῦλα, improba vel mala faciens ex consuetudine et obdurate, odio habet Christum, conf. 1. Ioh. 3, 6. et 9. Est ergo impia faciens peccator contumax et induratus.

v. 21. Ποιῶν τὴν ἀληθείαν, faciens veritatem, i. e. secundum veritatem, seu credens in Christum, conf. Ioh. 1, 17. cap. 6, 29. Id enim est facere secundum evangelium, quod est veritas. I. C. H. Clarissimo BRINCHIO lib. cit. p. 20. idem est ac ποιῶν δικαιοσύνην, faciens iustitiam, i. e. iustitiam fidei per iustitiam vitae demonstrans.

Ἐρχεται, venit, i. e. frequenter ad Christum venit, ipso delectatur, et ipsi adhaeret; tandem in coelis ad ipsum venit, et in perpetuum apud eum permanet.

'E' Θεό, in Deo sunt opera, quae proveniunt ex gratiosa ejus unione et cooperatione Ioh. 15, 5.

v. 22. Ἐλάπτει, baptizabat, i. e. curabat baptizari per discipulos suos: nam ipse non baptizabat; Ioh. 4, 1, 2.

v. 25. Ζήτησις, quaestio inter Ioannis discipulos et Judaeos oriebatur, de vera animae purgatione et mundatione a peccatis. De qua David Ps. 51, 12. Conf. 1. Ioh. 1, 7. cum Judaei tam-

tum externam purgationem habuissent, quae in variis loti-
nibus consistebat.

v. 27. Αὐτὸν δέ, homo non potest, i. e. nemo potest sibi
sumere munus publicum, idque cum fructu administrifare;
nisi ipse sit datum coelitus. Quia autem Christus tanto cum
successu praedicat et baptizari curat, et indicat, ipsum a Deo
vocatum esse ad hoc officium. Quod notandum contra So-
cianos et Anabaptistas, qui vocationes ad ministerium
spernunt.

v. 28. Ἀπεσταλμένον, missus sum ante ipsum, vel ab ipso
praemissus Ioh. 1, 20. itaque Christus est verus Deus, pote-
statem habens mittendi Ioannem.

v. 29. Νύμφης, sponsus est ille Christus Hos. 2, 19. 20.
Cantic tot, Salomonis, et Eph. 5, 30. Φίλος amicus sponsi
est quilibet vere fidelis, qui laetatur ob felicem vangelii suc-
cessum.

v. 30. Αὐτὸν δέ, crescere oportet Christum, fama, gloria,
regni dilatatione, per totum orbem Matth. 28, 19. Ioannem
oportet decrescere, dum opinio, quasi ipse sit Christus, de-
bet aboleri.

v. 31. οὐκ εἰς τὴν γῆν, qui est ex terra, i. e. merus homo,
ut Iohannes etiam humana tantum novit, et loquitur, nisi di-
vinitus illuminetur; at Christus ex coelo venit Θεῖος γενός,
inde nobis coelestia loquitur, Matth. 11, 27.

v. 32. οὐκ εἴρεις, quod vidit Christus. Ita more humano
de Christo loquitur Iohannes, quod more divino est intelli-
gendum, i. e. qui novit omnia, ex sanguine Patris nobis adnun-
ciat salutaria, Io 1, 18.

v. 33. Εσφράγιστος, obsignavit, i. e. ex testimonio Christi
certo et omnis dubii experite concludit atque convincitur,
quod Deus sit verax.

v. 34.

v. 34. οὐ ἀνέταλε, quem misit Deus, nempe singulari modo, ad redimendum genus humanum, Io. 3, 16. 17. filium unigenitum Io. I, 14. dicitus ex alio modo, ταῦτα διδοὺς ταῦτα λέγει οὐκ ἐν μήτραις, non ex mensura, i. e. non secundum certum modum aut mensuram, ut aliis hominibus, Ps. 45, 8. 1. Cor. 12, 12, sed supra omnem modum, infinitam scientiam et potentiam dat, Ps. 45, 8. omnes thesauros sapientiae et cognitionis tribuit Christo. Coloss. 2, 3. et 9. Vnctionem Christi secundum hum. nat. per Spir. S. non differre a communicacione idiomatum, contenderunt nuper, IO. CHR. TRAVTERMANNVS et IO. HENR. HERRIVS, eam vero differre adseruerunt, D. IO. GE. WALCHIVS (alleg. Luc. 2, 11. Matth. 3, 16. Act. 2, 33.) et IO. MICH. SCHORCHTIVS ductum D. IO. FRANC. BVDDEI secutus. Meam sententiam exposui in *Theol. Curiosa* pag. 13. 14.

v. 35. Πάντα, omnia Pater dedit filio, nempe secundum humanam naturam spectato, Matth. 28, 18. omnia, quae in regno potentiae, gratiae et gloriae existunt; 1. Cor. 15, 27. unde adparet, quod omnia idiomata divina cum humanitate Christi sint communicata. Conf. *Theol. mea Dogmat.* p. 181. sq. et *mea Theol. Curios.* p. 34. 35.

v. 36. Οὐχ ὄψεται, non videbit, i. e. non impetrabit homo incredulus vitam aeternam, sed ira Dei, cui per naturam subest, (Ephes. 2, 2. 3.) manet super illum. Ergo ab ira Dei liberari posset, si crederet: et Christus ipsi quoque gratiam Dei meritus est 2. Cor. 5, 14. 15. Conf. *Theolog. mea Polemica* p. 277. sqq.

C A P. IV.

v. I.

Huius, audierunt Pharisei, cum maxima scilicet indignatione, quod Iesus doceret discipulos adsumeret, et
D 3
bapti-

EVANGELII S. IOANNIS

baptizaret, cum tamen non esset ex tribu Levi, cui docendi munus adsignatum erat. Deut. 33, 10. Mal. 2, 7. Quapropter Iohannem tolerabant, quia ex tribu Levi erat. Luc. 1, 5. sqq. Hinc insidiabantur Christo; ipse autem discedebat ex Iudea.

v. 3. Αφῆσε, reliquit, deseruit Christus Iudeam, ubi ipsum persequebantur Pharisei. Conf. D. IO. REINHARDI RVSII dissert. de Iudea miraculis Christi clara. Abiit in Galilaeam, ubi minus frequentes et minus potentes erant Pharisei, et Herodes plus indulgebat doctrinæ Iohannis et Christi, quam Pilatus Hierosolymis. Vid. D. IO. FR. BVDDEI diss. de Galilaea miraculis Christi clara.

v. 4. Διέχεσθαι, transire debebat Christus Samariam, si scilicet recta via in Galilæam reverti vellet.

v. 5. Σιχαζε, vocatur alias Sichem, urbs, quam filii Jacobi gladio eripuerant Ammonaeis Gen. 33, 18. 34, 25. et postmodum Jacobus, cum benediceret Iosepho, huic donabat. Gen. 48, 22.

v. 6. Κεκονιανως, defatigatus, labore itineris confectus, quia in statu exinanitionis erat instar aliorum hominum, (Theol. mea Dogm. p. 177. sq.) talisque reperiebatur Philip. 2, 7.

v. 8. Τρεφατε, cibos emturi erant discipuli a Samaritanis: Christus eos non aversabatur, ut Judæi: et cibus ab omnibus gentibus sumi potest, quia ad alendum corpus, non ad religionem, pertinent. Rom. 14, 17. I. C. H.

v. 9. Συγχωνευται, contunduntur, conversantur; Judæi non conversantur cum Samaritanis

1) familiariter, ita, ut cum ipsis comedant, et cultum sacram frequentent, et si cibum ab ipsis emere licebat.

2) ratio erat, quia Samaritani confusionem Judaismi et Gentilismi

tilismi admiserant. 2. Reg. 17, 24. sqq. I. C. H. De odio inter Judeos et Samaritanos videatur IKENIVS in Ant. Hebr. p. 41. 42.

v. 10. Δωρεάν, donum Dei, i. e. Christum, qui est praecipuum Dei donum. Ies. 9, 6. Io. 3, 16. Rom. 8, 32.

v. 12. Μίσησ, major, melior et sanctior, quam Jacobus Patriarcha, qui nobis reliquit hunc puteum aquae vivae auctoritatis Gen. 26, 17.

v. 14. Πηγὴ ὕδατος, fons aquae, salientis in vitam aeternam. Locutionem πηγὴ ὕδατος, (aqua salientis) inter Latinismos retulerunt, IOAN. OLEARIVS, IO. ERHARDVS KAPPIVS, et CHRIST. LVDOV. SCHLICHTERVS. Intelligitur *justitia Christi*, et *Spiritus sancti dona*, quae valent ad salutem aeternam consequendam; unde tamen non sequitur, quod credentes non possint excidere fide et gratia, quod Calviniani inde colligere volunt. Ies. 12, 4. 44, 3. Joël 3, 1. Io. 7, 38.

v. 18. Οὐκ ἴστι ἄντε, non est vir tuus aut maritus legitimus.

1) vel fuit ipsa tantum concubina alicujus viri, vel mere-trix, postquam a quinque viris fuit repudiata Deut. 24, 1.

2) vel non fuit marita iure filiorum Jacobi, sed tantum iure filiorum Noae. Illud jus erat, quo ex eadem tribu orti copulabantur; hoc autem, quo vel ex diversi tribus, vel ex aliis gentibus nati jungabantur. Illud jus erat Israëlitis proprium, secundum legem Mosaicam; hoc autem etiam aliis populis commune, secundum jus naturale. De quo videatur celeb. IO. SELDENVS in uxore Hebraica.

v. 20. Εν τῷ τῷ ὅπε, in hoc monte, i. e. in monte Chrizim, in quo benedictio fuerat proclamata, cum populus in

in terram Canaan esset introductus Deut. 27, 12. Ies. 8, 33. In qua Samaritani exstruxerant templum, ubi Deum adorarent, sed cultu idololatrico, contra mandatum Dei Deut. 12, 5. 16. Errores Samaritanorum recenset celeb. D. IKENIVS lib. cit. p. m. 41. §. 14.

v. 22. ὁ ἄγνοος, quod nesciis, illud adoratis, i.e. adoratis Deum, sed quem non recte cognoscitis; neque verum ejus cultum nostis, qui ritus gentilitez cum divinis confunditis 2. Reg. 17, 29.

Si σωτηρία Salus est ex Judaeis, quia

1) Salvator ortus erat ex tribu Juda, Gen. 49, 10.

2) Evangelium ex tribu Juda in totum terrarum orbem disseminabatur Luc. 24, 47. Ipsem Salvator se σωτηρίαν appellat (Luc. 2, 30.) Ideo celeb. IO. GE. SCHEL-HORNIUS etiam I. Petr. 1, 9. per σωτηρίαν (metonymice effectu posito pro causa effidente) Christum intelligi vult, in Bibl. Brem. tom. 4. p. 782. sqq.

v. 23. Εὐλογοῦσι, in spiritu et veritate adorant Deum veri adoratores. Non sicut fideles in V. T. qui adorabant in Spiritu, seu typo, seu templo Hierosolymitano, quod erat typus ecclesiae N. T. per totum orbem dispergenda, quae est veritas seu vera ecclesia. Hebr. 9, 24. I. C. H.

Αληθινές dicitur de seriis et sinceris Dei cultoribus, inquit celeb. BRINCHIUS l. c. p. 19.

v. 24. Εὐλογοῦσι, in Spiritu adorandum, h.e. ex fide vera, sinceritate, candore, serio sine falso affectu (Vid. BRINCHIUS philol. sacr. p. 18.) quae operatur in nobis Spiritus S.; non autem praecise in templo Hierosolymitano, ut in V. T. neque in locis, ubi sancti martyres sunt passi; aut ubi ipsorum reliquiae adservantur; ut existimant Pontificii, et credunt,

C A P . IV.

23

dunt, in illis locis preces esse efficaciores, et a Deo facilius exaudiri. Nam oratio nullis certis locis alligari potest. v. 21. I. Tim. 2, 5.

v. 25. Μεσσίας, Messias venturus est. Poterat hoc mulier Samaritana scire ex Gen. 3, 15. 49, 20. et Deut. 18, 18. et forte audiverat etiam quaedam de Judaeorum opinione, quod tempus Messiae jam instet.

v. 27. Ἐρώνυμοι, mirati sunt discipuli, quod Christus loquatur cum Samaritana, a qua ipsi abhorrebat, tanquam Judaei. Christus eis praecepiebat a praedicando Samaritanis evangeliō abstinere, Matth. 10, 5. quia prius Judaeis praedicandum erat. Sed colloquium Christi erat actus particularis et extraordinarius.

v. 29. Πάντα, omnia quae feci, dixit. Necesse est igitur ipsum esse omniscium; cum autem sit verus homo, necesse est, ipsum quoque esse verum Deum. Credidit ergo, Christum fore Θεόν θεόν. Vnde adparet, hanc tunc temporis fuisse promulgatam sententiam v. 25.

v. 31. Μέλαχτον, interim, dum digressa Samaritana, Christus erat solus.

v. 32. Βρῶσθαι, cibum habeo comedendum, nempe voluntas patris mei peragenda est, et homines morte mea redimendi. Nam obsequium erga Dei voluntatem optimum est nutrimentum, quod benedictionem habet adjunctam, sicut Christi passionem secuta est gloria. I. Petr. 1, II.

v. 34. Τελεώσω, perficiam ejus opus, i. e. me ipsum imolem, aut sacrificem, pro hominibus moriendo Hebr. 2, 10. Luc. 13, 32. Nam Christus se ipsum sacrificavit Hebr. 9, 28. Fuit et sacerdos et sacrificium.

v. 35. Εἴτε πετράπειρον, adhuc tempus quatuor mensium est, et venit messis. Nempe non ab eo tempore, quo Christus hoc loque-

loquebatur, quod siebat brevi post paschatos festum, et imminentे jam messe. Sed post factam fermentem soletis dicere: sunt circiter quatuor menses, et vefit messis. Messis in Canaane a dimidio *Nisan* ad dimidium *Sivan* protendebatur, et ab hordeo initium capiens in tritico desinebat. D. CONR. IKENIUS l.c. p. 580.

v. 36. Σπέρων, serens et metens. Per illum intelliguntur Prophetae V. T., qui vaticinando de Messia quasi seminarunt; per hunc aurem Apostoli, qui digito demonstrant, Iesum esse Messiam, et sic ex universis gentibus messem metunt. Emblemata utitur Christus. Quod eleganter illustrat IO. VAN DEN HONERT in *Theol. Emblem.* p. 177. 178.

v. 38. Ἐγώ, ego misi vos. Christus ergo est verus Deus, quia misit prophetas, et mittebat postmodum Apostolos. Actor. 26, 22.

v. 42. Ἀληθῶς, vere, is est salvator mundi. Inde videmus, quod doctrina de redemptore hominum et reparatore justitiae coram Deo nota fuerit Samaritanis; quanquam eidem adjungerint persuasionem de regno mundano instaurando.

v. 44. Εὐ πατερί, in patria honorem non habet Propheta: quia omnes plebeji norunt initia ipsius vitae, et de ejus donis dubitarunt, quia ipse non ad paria sapientiae culmina profecerant Marc. 6, 3.

v. 46. Βασιλικός, regius, nempe minister, regis Herodis.

v. 48. Σημεῖα, signa videre volebant illi homines et miraculis convinci. (1. Cor. 1, 22. quod est incredulorum 1. Cor. 14, 22.) Quare ipsum reprehendit Christus, tanquam difficultem ad credendum, quod Christus absens quoque possit sanare, et ex mortuis revocare v. 49. I. C. H. Alii haec verba non reprehensionem esse judicant; sed ita vertunt:

nisi

misi signa et miracula vidissetis, fortasse non credidistis.

v. 51. Ζῆ, vivit, i. e. bene valet a morbo liberatus et in columnis.

v. 52. Κομψότερον, melius, elegantius. (Germanice: Mir ist ganz fein.) Ceterum ex hac pericope sequens struitur syllogismus: Quicunque veram fidem accedit, auget, conservat atque confirmat: item terminum vitae humanae sua potentia prolongat; ille est verus Deus. Atqui Christus h. l. haec fecit. Ergo est verus Deus.

CAPUT V.

V. I.

Eoītū, festum erat: nempe paschatos, quod inde pater,
1) quia absolute festum dicitur quasi κατ' ἑξήν, quo omnes Judaei convenire tenebantur Matth. 26, 5. Luc. 23, 7.

2) quia insidias Judaeorum effugit cap. 4, 3. unde non est credibile, illum statim in sequente Pentecostes festo il-

luc esse reversum.

v. 2. Ἐπὶ τῇ περιβαλλοντῇ, scilicet πύλῃ, ad ovilem, scil. portam: quae sic dicebatur, quia per illam pecudes sacrificiales adducebantur, et in piscina lavabantur Nhem. 3, 1. THOMAS BARTHOLINVIS quidem naturalem quandam virtutem satricem lavacro Bethesdae tribuit; sed a IO. FRISCHMV. THO. SAL. DEYLINGIO, aliisque refutatus est.

Κολυμβηθρα, lavacrum natatorium, a κολυμβάω, nato, sic dictum, quia in illo oves sacrificiales lavabantur, sie wurden geschwemmet.

¶ Hébre 50:2c, quinque porticus aut ambulacra habens, in quibus aegri poterant foreri, et dispositis lectis discumbere.

v. 4. Κατὰ καρὸν, tempore suo, ut beatus Lutherus reddidit.

E 2

Fre.

Frequenter id factum esse, tempore tamen incerto, colligitur ex tanta aegrorum multitudine, qui ibi confluebant, et motum aquae exspectabant.

v. 6. Κατακειμενοί, decubentem. Praecipue usurpatur de iis, qui gravi morbo decumbunt Marc. 1, 30. Act. 9, 33.

v. 7. Βαλλόν, projiciat, injiciat. De se ita loquitur, cum claudus decumberet; alii vero, qui membris magis valebant, κατέβανον descendebant.

v. 9. Κεραυνός, lectulus, lectus vilis et portatalis, ein Faul-Bettgen.

v. 10. Οὐκ ἤξεται, non licet.

1) non licet die Sabbathi facere opera vulgaria et ad parandam vestem spectantia Exod. 20, 10.

2) licet tamen facere opera caritatis et necessitatis, quale erat hoc. Luc. 14, 4.

3) sciendum est, quod Sabbathum (ratione modi et diei) pertinuerit ad legem caerimonialem, adeoque nunc illa adeo rigorosa ejus observatio est abrogata Matth. 12, 1. sq.

v. 13. Εξένευσον, declinaverat, et secesserat ex turba hominum,

1) quia non captabat ad plausum et laudem hominum.

2) quia evitare volebat insidias et furorem Judaeorum, qui paullatim a nimio ardore erga ritus suos erant deducendi.

v. 14. Μνάσθι, ne amplius etiam pecces, nam peccatum, praecipue luxuria juventutis, est causa morborum, miseriarum, et ipsius mortis Gen. 2, 46. Rom. 6, 23. 5, 12.

v. 15. Putant SEB. SCHMIDIVS et IO. JAC. RAMBACHIVS, hunc hominem ingratissimum malo consilio Christum Judaeis indicasse; ego vero existimo, eum benefactorem suum cum laudibus Judaeis patefecisse.

v. 16. Εδιάνοι, persequebantur. Verbum dupli sensu in Scriptura sacra usurpatur,

1) de

1) de hostili persecutione, cum de personis adhibetur
Rom. 12, 14.

2) de diligenti studio, aliquid consequendi vel obtinendi,
cum de virtutibus aut aliis rebus adhibetur. 1. Cor. 14, 4.
Hebr 12, 14.

v. 17. ἐώς ἀέρι, usque ad hoc momentum operatur pater meus, ab initio mundi, neque unquam cessavit a conservatione mundi et hominum, animalium et sanctorum, ne sabbatho quidem: ergo nec mihi id potest vitio verti. Luc. 14, 5. Io. 9, 4. 14, 10. Sic quoque hoc comma explicat D. RAMBACHIVS in Herm. Sacr. p. m. 184.

v. 18. ἕδωρ, proprium patrem. Judaei recte colligunt̄ ex v. 17.

1) Christum se dicere aeternum et essentiale Dei filium,
[2) se praedicare Deo patri aequalem in potentia et regi-
mine mundi.

3) negant tamen, Iesum esse Dei filium; de quo Psalm.

2, 7. et 110, 1.

v. 19. Οὐ δύοτα, non potest facere. Nam filius per generationem a patre habet omnia, quae pater habet, et facit omnia, quae pater facit, excepta generatione. Itaque non à se, quasi separatus a Patre, sed a patre, i. e. communi cum Patre potentia, facit, quaecunque facit Gen. 19, 24. Nam eadem facit, quae Pater facit, ratione divinae naturae per essentiam, ratione humanae naturae per unionis personalis gratiam.

Taῦτα καὶ ὡμολογεῖ, eadem et similiter Christus facit, quae pater:

1) eadem opera, omnia quae pater facit, excepta solage-
natione filii;

2) similiter et eodem modo operatur, nempe propria et
summa potestate, perinde atque pater.

3) Vnde contra Socinianos argumentamur: quicunque eadem et eodem modo, quo pater operatur, ille est verus et essentialis Deus. Atqui filius eadem etc. Ergo etc. De geminatione vocis *αυτην* elegans exstat observatio apud CHR. STOCKIVM in Interpr. Graec. p.m. 157.

v. 20. Ηλίας διδάσκων, omnia monstrat, i.e. omnia filio dat,
 1) per generationem ab aeterno essentiam, attributa, operationes in creaturas, ut et hic sit omnium dominus. Ps. 8, 1. sqq. idque secundum divinam naturam.

2) secundum humanam autem in unione personali et sessione ad dextram Dei Ps. 110, 1. Eph. 1, 20. et 21.

Mεγάλη τέταρτη, majora his, i.e. majora opera, quam aquae in vinum commutationem, et miraculosam sanationem ipsi dabit; nimis in statu exaltationis ipsi dabit regnum totius mundi Ioh. 3, 35. Matth. 28, 28. et potestatem suscitandi mortuos v. 21. et judicandi v. 22.

v. 21. Οὐρανοὶ θεοὶ, quoscumque vult, liberrima summaque potestate resuscitat tam filius quam pater.

v. 22. Κριτεῖς γούνα, judicat neminem pater, nempe

1) seorsim et excluso filio, sed in et cum filio;

2) visibiliter et in propria persona;

3) in assumta humanitate: ita enim judicare filii est.

v. 23. Ἰάτρος, ut omnes honorent filium, sicut patrem.

1) ideo filius opus vere divinum praefat, dum resuscitat mortuos, eosque vel salvat vel damnat.

2) ut omnes agnoscant, filium et patrem esse unius ejusdemque essentiae, et utrumque eodem honore colant.

Οὐκοῦνον, non honorans filium, nec patrem honorat,

a) quia uterque eandem habet essentiam. 1. Io. 5, 7.

b) eadem opera faciunt in commodum et salutem hominum.

I. C. H.

v. 24.

v. 24. *Moralis Ensis*, transfit ex morte in vitam, *DEUTSCH*

- 1) qui haec verba credit, et filium tanquam patrem honorat:
- 2) ille jam habet vitam aeternam, fide nempe et spe. Eph. 2, 6. fide re ipsa, quia per illum tenet Christum. Philipp. 1, 21. spe autem, quatenus adhuc plenariam expectat gloriam Rom. 8, 28. 2. Cor. 1, 7. Ceterum *υπόστασις* h. l. idem est ac *καράνξιος*, uti Matth. 23, 33. 1. Tim. 5, 24. 2. Petr. 2, 4.

v. 25. Nunc est illa hora (ad comm. 25-29. conseratur IO. VAN DEN HONERT Theologia Prophetica p. 434. sq. §. 87.)

- 1) nunc est hora, qua ex morte spirituali surgendum est per fidem Eph. 5, 8.
- 2) aliquando veniet hora, qua surgendum ex morte corporali, et sepulcra relinquenda v. 28.

v. 26. *Edens*, dedit pater filio, ut habeat vitam in se ipso, nempe

- α) essentialiter, secundum Deitatem, per aeternam generationem. Ps. 2, 7.
- β) personaliter et communicative, secundum humanitatem, per unionem duarum naturarum Col. 2, 3. et 9.

v. 27. *Ego* tamen, potestatem dedit ipsi,

- 1) Christo secundum humanam naturam spectato, secundum quam in tempore haec potestas dari poterat,
- 2) dedit pater seu communicavit, dum ipsi corpus et animam aptavit Hebr. 10, 5.

3) potestatem iudicii faciendi, i.e. omnipotentiam, omniscientiam et omnipraesentiam, qua omnibus hominibus simul se sistere, ipsorum totam vitam scire, et omnes iudicare potest. Ceterum ad hoc comma conferri potest D. IO.

DEUTSCH

DEVTSCHMANNI *onomastica filii hominis mystriologia*,
Wittenbergae 1691. edita.

v. 28. *Ἐγ γνωσθῶν, in sepulcris*, i. e. ubicunque fuerint quo-
ad corpus, Deus ipsorum recordatur, et corpora resuscita-
bit *1. Cor. 15, 42.*

v. 29. *Ἄγαρ ποιήσατες*, qui bona fecerunt,
a) non propterea quia bona fecerunt, ad vitam resurgent,
sed quia crediderunt in Salvatorem, et Christi meritum
sibi applicarunt, fidemque per caritatem demonstra-
runt, ad vitam resurgent.

C) Pontificii inde colligunt, quod propter bona opera sint
ad vitam resurrecti; quasi dicatur, quia bona opera
fecerunt.

v. 30. *Ἄπ' ἡμαυτῷ, a memet ipso*, tanquam a proprio, et a
Patris potentia diverso, nihil facio, sed sicut essentiam, per di-
vinam ab aeterno communicationem, a patre habeo, ita et o-
perationes. Quod verum est de divina natura, multo magis
autem de humana.

Καὶ ὡς ἀξίῳ, quemadmodum audio, i. e. quemadmodum co-
gnosco et certo scio, per aeternam omniscientiam, ita judico.
Cognosco autem exactissime, ergo et rectissime judico. *Ioan.*
16, 13. 14. 15.

Tò εὐόλη, *meam voluntatem*, ceu a Patris voluntate diversam,
i. e. voluntatem meri et peccaminosi hominis, qualem Judaei
me judicant, non facio. Neque voluntatem a voluntate pa-
tris separatam facio, quia cum patre unam essentiam habeo.
Io. 10, 30.

v. 31. *Περὶ ἐμαυτῷ, si de me testare, seorsim a patre, ut me-*
rūs homo, qualem me vos patatis, *meum testimonium esset*
falsum. Ies. 53, 8. 9. 10. 11. Io. 14, 6. Sic falsum esset, me
operari idem, quod pater, si essem merus homo.

v. 32. Αλλος, alias, nempe Pater, testatur de filio Matth. 3, 17. et cap. 17, 15. item Io. 12, 28.

v. 34. Μαρτυριαν, testimonium ex affectu quodam profectum, et hypocriticum, non recipio, ut vos putatis. Si Iohannes ita testatus esset, non reciperem. Quia autem vere testatus est, recipio ejus testimonium Io. 1, 19. *Testimonium ab homine hoc loco est, quod humano vitio laborat. Immo λαυθάνω h. l. est accipere studio, ut Gal. 5, 4. δικαιοδοτε justificari studetis et conamini.*

v. 35. Ήσελθατε, volebatis gaudere; volebatis brevi tempore eum recipere, deinde ipsum repudiastis. Cum laetitia receperistis, immo pro Messia Ioh. 1, 20. sed mox iterum designati estis.

v. 36. Μείζω, majus testimonium habeo, nempe testimonium patris mei ad Jordanem Matth. 3, 17. testimonium operum meorum, i. e. miraculorum, et operis redēptionis, mox perficiendi.

v. 38. Μένοντα, manentem, i. e. perseverantem, non habetis in vobis Dei sermonem. Inconstantes estis in fide; cum servandum sit verbum in corde fideli Luc. 8, 15.

v. 39. Ερευνατε, scrutamini.

a) mandatum hoc est Christi per imperativum expressum:

(vid. b. D. MART. CHLADENII institut. exeget. p. 37. RAMBACHII lib. cit. p. 654. BRINCHII lib. cit. p. 97. et celeb. D. DEYLINGII Obs. sacr. part. 1. obs. 34.)

b) ad omnes homines pertinens, qui per scripturam debent salvari; quod ad juncta promissio Christi confirmat.

Vid. D. CHLADENII lib. cit. p. 230. sq.

c) quibus omnibus injungitur diligens investigatio sensus scripturae.

d) itaque male agunt Pontificii, dum lectionem scripturae folis

solis clericis vindicant. Vid. b. D. CHRIST. LOEBERI
diff. de omnibus concedenda scripturae sacrae lectione.

Δοκιτοῖς, judicatis, persuasum habetis, et certo scitis. 1. Cor.
7, 40. 10, 12. sed tamen negligitis obsequium, neque venu-
nitis ad me v. 40. add. cap. 6, 36. 1. Tim. 4, 13.

v. 41. οὐ λαυθάνω, non recipio laudem et gloriam homi-
num, non affecto, non desidero aut capto, quemadmodum
Pharisei v. 44.

v. 43. Ἐμός, alias, Pseudo-Christus, qui non a Deo vo-
catus aut missus, sed proprio motu et auctoritate venerit.
Quales fuerunt multi Pseudo-Messiae, quorum indicem exhibet celeb. I. C. WOLFFIVS in Bibliotheca Hebraica. Conf.
IO. VAN DEN HONERT Theol. Typ. p. 104. Praecipue au-
tem Pontifex Romanus, Anti-Christus, hic praedicatur.

v. 45. Μωϋς, Moses. Judaeorum persuasio erat, Mosen in extremo judicio ipsorum singulorum patronum futurum.
Quos Christus refutat, docens, quod Moses per doctrinam suam de Messia ipsos sit condemnaturus; non personaliter et applicative ad singulos homines, sed generaliter et normaliter,
dicendo, quis debeat damnari, nempe qui non credit in Mes-
siam, Deut. 18, 15. 18. et 19. et 28. tot.

v. 46. Ἐγενέσθη, scripsit Moses de me; nempe Gen. 3, 15.
cap. 49, 10. 22, 18. Num. 24, 17. qui haec vaticina de Christo respuit, ipsorum complementum et Christum ipsum reci-
pere non potest. Conf. 2. Tim. 3, 13. Dum Christus dicit
Mosen de se scripsisse; integra quinque Mosis volumina ado-
ptat, et sibi vindicat, ait D. IO. IAC. RAMBACHIVS in
Herm. sacra p. m. 149.

C A P.

C A P. VI.

v. i.

Misra taūta, post haec. Postquam Christus ex Judaea in Galilaeam reversus erat, et per integrum annum varia miracula fecerat, et cum iterum adpropinquaret Pascha; tum accidit haec cibatio. Nam Ioannes consignavit ea, quae reliqui Evangelistae omiserunt.

v. 2. Τὰ σημῖνα, signa, quae faciebat in aegris. Vnde adparet, illum longe plura fecisse miracula, quam sunt consignata litteris ab Evangelistis. Ioan. 20, 20. et 31.

* v. 3. Εἰς τὸ ὄρος, in montem adscendebat, unde longius prospicere et ad Pascha proficentes notare, et ad epulum suum invitare posset.